

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		003/2023	003/2022
Ativo			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		7 680 938,97	6 463 295,79
Propriedades de Investimento		0,00	0,00
Ativos intangíveis		763 685,40	709 873,71
Ativos biológicos		0,00	0,00
Participações financeiras		0,00	0,00
Devedores por transferências e subsídios reembolsáveis		0,00	0,00
Acionistas / sócios / associados		0,00	0,00
Outros ativos financeiros		293 547,60	221 460,40
Ativos por impostos diferidos		0,00	0,00
		8 738 171,97	7 394 629,90
Ativo corrente			
Inventários		3 281 371,66	3 019 656,42
Ativos biológicos		0,00	0,00
Devedores por transferências e subsídios não reembolsáveis		608 133,51	111 633,51
Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis		0,00	0,00
Cientes, contribuintes e utentes		1 433 842,19	1 750 701,01
Estado e outros entes públicos		5 442,10	64 157,12
Acionistas / sócios / associados		0,00	0,00
Outras contas a receber		1 735 521,78	2 011 387,33
Diferimentos		63 039,64	170 600,02
Ativos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros ativos financeiros		0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários		2 826 588,96	2 861 741,49
		9 953 939,84	9 989 876,90
Total do Ativo		18 692 111,81	17 384 506,80
		18 692 111,81	17 384 506,80

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		003/2023	003/2022
Património Líquido			
Património Líquido			
Património / Capital		33 732 525,50	33 732 525,50
Ações (quotas) próprias		0,00	0,00
Outros instrumentos de capital próprio		0,00	0,00
Prémios de emissão		0,00	0,00
Reservas		226 291,00	320,53
Resultados transitados		-69 901 354,49	-61 831 674,05
Ajustamentos em ativos financeiros		0,00	0,00
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Outras variações no Património Líquido		3 767 556,08	2 059 106,56
Resultado líquido do período		-3 224 865,69	-1 927 827,62
Dividendos antecipados		0,00	0,00
Interesses que não controlam		0,00	0,00
		-35 399 847,60	-27 967 549,08
Total do Património Líquido		-35 399 847,60	-27 967 549,08
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Fornecedores de investimentos		0,00	0,00
Responsabilidade por benefícios pós-emprego		370 890,00	362 056,00
Passivos por impostos diferidos		0,00	0,00
Outras contas a pagar		0,00	0,00
		370 890,00	362 056,00
Passivo corrente			
Credores por transferências e subsídios reembolsáveis		0,00	0,00
Fornecedores		37 677 668,65	32 831 744,36
Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes		122 754,43	122 283,27
Estado e outros entes públicos		1 383 525,58	1 617 506,05
Acionistas / sócios / associados		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Fornecedores de investimentos		455 784,21	424 894,89
Outras contas a pagar		13 578 846,54	9 993 571,31
Diferimentos		502 490,00	0,00
Passivos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros passivos financeiros		0,00	0,00
		53 721 069,41	44 989 999,88
Total do Passivo		54 091 959,41	45 352 055,88
Total do Capital Próprio e do Passivo		18 692 111,81	17 384 506,80

Entidade: Hospital do Santo Espírito da Ilha Terceira, E.P.E.**Demonstração de resultados por naturezas em 003 de 2023**

SNC-AP

Rendimentos e Gastos	Notas	2023	2022
Impostos e Taxas		37 418,20	30 433,25
Vendas		0,00	0,00
Prestações de serviços		88 257,62	75 978,37
Transferências correntes e subsídios à exploração obtidos		19 946 804,29	20 241 331,95
Variação de inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(4 834 366,92)	(5 458 616,16)
Fornecimentos e serviços externos		(5 407 330,27)	(4 616 761,93)
Gastos com pessoal		(12 917 463,77)	(11 922 722,11)
Transferências e subsídios concedidos		0,00	0,00
Prestações sociais		0,00	0,00
Imparidades de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Imparidade de investimentos não depreciáveis / amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos / reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos e ganhos		315 183,36	211 046,52
Outros gastos e perdas		(190 159,43)	(299 693,08)
Resultados antes de depreciações e gastos de financiamento		(2 961 656,92)	(1 739 003,19)
Gastos / reversões de depreciação e amortização		(262 641,74)	(184 728,92)
Imparidade de investimentos depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Resultados operacional (antes de gastos de financiamento)		(3 224 298,66)	(1 923 732,11)
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		(567,03)	(4 095,51)
Resultado antes de impostos		(3 224 865,69)	(1 927 827,62)
Imposto sobre o rendimento		0,00	0,00
Resultado líquido do período		(3 224 865,69)	(1 927 827,62)

Nota: Este documento não substitui os documentos oficiais produzidos pelas respetivas entidades